
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  43   Del  22-02-17  

 Reg. generale 43 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di febbraio , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO CASA DI RIPOSO E 

RESIDENZA PROTETTA AVV. V. GALLI - 1^ STRALCIO. LIQUIDAZIONE FATTURA 

AREA ENGINEERING SRL PER SECONDO ACCONTO SPESE TECNICHE DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI IMPIANTISTICI. CIG: XDB125273D. 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Premesso: 

Che il Comune ha partecipato al bando emanato con Decreto del Dirigente Regionale n. 

166/FSP_05 del 03.12.2009 successivamente modificato con Decreto n. 94/FSP_05 del 

26.05.2010 concernente la concessione di contributi in conto capitale per acquisto di 

immobili nuovi o per costruzione, ristrutturazione, adeguamento e riqualificazione di 

strutture socio-educative e socio-assistenziali di cui, rispettivamente, alla L.R. n. 9/2003 

e L.R. n. 20/2002 con un progetto elaborato dall’Ufficio Tecnico, per “Ampliamento e 

Adeguamento Casa di Riposo e Residenza Protetta”, dell’importo di € 1.010.000,00=; 

 

Che la richiesta del Comune è stata ammessa a finanziamento, con Decreto del 

Dirigente della PF n. 62 del 28.08.2012, per un importo di € 450.000,00=; 

 

Che con successivo Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 25/SPO del 

10.03.2014 è stata approvata la nuova graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento 

e, per il Comune di Montalto, è stato confermato il finanziamento già concesso; 

 

Ciò premesso e considerato, 

 

Viste le Determine del responsabile: 

- n. 222 del 21.11.2014 rettificata ed integrata con Determina n. 302 del 31.12.2014, 

con la quale sono stati conferiti vari incarichi professionali per la redazione del progetto 

esecutivo, ai seguenti professionisti: 

- Geom. Carboni Ugo, di Montalto delle Marche, Progettazione Architettonica e 

Coordinamento Progettazione Esecutiva,  

- Ing. Mauro Bracciani della ditta Area Engineering srl,  Progettazione e D. LL. 

Impianti e predisposizione  pratica di prevenzione incendi,  

- Ing. Flavio Fioravanti, Calcolo Strutturale, Direzione Lavori Strutture e 

Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione,  

- Dr. Geologo Paolo Giacomelli, redazione di Indagini e Relazione Geologica;  

 

- n. 276 del 30.12.2014 di approvazione del Progetto Esecutivo – I^ Stralcio, 

dell’importo di € 1.010.000,00= di cui € 775.442,11= per lavori in appalto, compresi € 

20.843,04= per oneri di sicurezza ed € 247.954,48= per costo del personale non soggetti 

a ribasso, ed € 234.557,89= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- n. 278 del 30.12.2014 con la quale è stata indetta la  gara per l’appalto dei lavori sopra 

indicati, mediante procedura aperta, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 122, comma 9, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, da tenersi il giorno 

26.02.2015, sono stati approvati il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;  

 

- n. 77 del 20.04.2015,  di aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di 

“Ampliamento e Adeguamento Casa di Riposo e Residenza Protetta”, alla A.T.I. 

costituita tra le Imprese TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 e I.E.P.E.M. srl  di 

Perugia,  che ha offerto un ribasso del 19,063%, per l’importo di € 410.062,932=, oltre 

ad € 20.843,04= per oneri di sicurezza ed € 247.954,48= per costo del personale, non 

soggetti a ribasso, e quindi per complessivi € 678.860,452= (diconsi euro 

seicentosettantotto ottocentosessanta/452); 

 

Visto il contratto di appalto dei lavori in data 23/06/2015 Rep. 1187 registrato ad Ascoli 

Piceno in data 09.07.2015 al n. 2597; 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Vista la Determina n. 178 del 11.08.2015 con la quale, sulla base della richiesta in data 

06.08.2015, dell’impresa “A.T.I. TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 srl e I.E.P.E.M. 

srl”  di Perugia,  con sede a Perugia, via del Boccio n.2/A, è stata disposta la 

liquidazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi della  legge 

11 del 2015 art.8 comma 3 bis, giusta fattura n. 01 del 20/07/2015  dell’importo di € 

135.772,09= oltre IVA al 10% di € 13.577,21= per un totale di € 149.349,30=; 

 

Considerato che durante il corso dei lavori è sorta la necessità di adeguare il progetto al 

nuovo parere della Soprintendenza per i Beni Ambientali e Architettonici delle Marche  

n. Prot. 8193 del 08.09.2015 e di apportare significativi miglioramenti nella qualità 

dell’opera, ai sensi dell’art. 205 comma 3 e art. 132 comma 1 lettera b) del D. Lgs 

163/2006, è stata predisposta una Perizia di Variante che comprende interventi disposti 

dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 132, comma 3, del D. Lgs 163/2006 ed 

ulteriori  lavori complementari, finanziati mediante il recupero del ribasso d’asta;  

 

Vista la Perizia di variante dei lavori di “Ampliamento e Adeguamento Casa di Riposo 

e Residenza Protetta – I^ Stralcio”, redatta dai Tecnici incaricati della Progettazione, 

Geom. Carboni Ugo, Ing. Bracciani Mauro ed Ing. Fioravanti Flavio, acquisita agli atti 

del Comune in data 23/10/2015 con il n. di Prot. 7827, dell’importo complessivo di € 

1.010.000,00=, approvata con Determina n. 280 del 31.10.2015; 

 

Vista la Determina n. 319  del 14.12.2015 con la quale sono stati approvati gli atti 

contabili relativi al primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 25/11/2015 

predisposti dal Direttore Lavori, e liquidata la fattura emessa dalla Ditta A.T.I. 

TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 srl e I.E.P.E.M. srl  n. 2/2015 del 11/12/2015 

pervenuta in data 12/12/2015 ed assunta agli atti con protocollo n. 9407 dell’importo di 

€ 200.066,14= oltre IVA al 10% pari ad € 20.006,61= per un totale complessivo di € 

220.072,75= relativa al certificato di pagamento n. 2; 

 

Vista la Determina n. 80 del 22.03.2016 con la quale sono stati liquidati acconti sulle 

spese tecniche, di Progettazione Architettonica, Progettazione Impianti, Progettazione 

Strutturale, e redazione Relazione Geologica; 

 

Viste le Determine 

- n. 170  del 19.07.2016 con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al 

secondo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 07/03/2016 predisposti dal Direttore 

Lavori, e liquidata la fattura emessa dalla Ditta A.T.I. TOCCACELI COSTRUZIONI 

2002 srl e I.E.P.E.M. srl  n. 1 del 08/06/2016 pervenuta in data 18/06/2016 ed assunta 

agli atti con protocollo n. 4466 dell’importo di € 75.584,24= oltre IVA al 10% pari ad € 

7.558,42= per un totale complessivo di € 83.142,66= relativa al certificato di pagamento 

n. 9; 

 

- n. 195 del 05.08.2016 con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al terzo 

stato di avanzamento lavori a tutto il 14.05.2016 predisposti dal Direttore Lavori e 

liquidata la fattura emessa dalla A.T.I. TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 srl e 

I.E.P.E.M. srl,  n. 2 del 21/07/2016 pervenuta in data 25/07/2016 ed assunta agli atti con 

protocollo n. 5310 dell’importo di € 108.259,45= oltre IVA al 10% pari ad € 

10.825,95= per un totale complessivo di € 119.085,40= relativa al certificato di 

pagamento n. 10 sopraindicato; 

 

-n. 294 del 20/12/2016 con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

quarto stato di avanzamento lavori a tutto il 15.12.2016 predisposti dal Direttore Lavori 

e liquidata la fattura emessa dalla A.T.I. TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 srl e 

I.E.P.E.M. srl,  n. 3el 15/12/2016 pervenuta in data 20/12/2016 ed assunta agli atti con 

protocollo n. 9329 dell’importo di € 45.000,00= oltre IVA al 10% pari ad € 4.500,00= 

per un totale complessivo di € 49.500,00= relativa al certificato di pagamento n. 11 

sopraindicato; 

 

Vista la fattura emessa dall’Ing. Bracciani Mauro, della ditta Area Engineering srl, per 

secondo acconto spese tecniche di progettazione e direzione dei lavori, agli atti n. Prot. 

9332 del 20.12.2016, dell’importo di € 6.981,37, oltre Contributo Integrativo Cassa di 

Previdenza 4% di € 279,25 ed IVA 22% di € 1.597,34 per un totale di € 8.857,96 e 

ritenuto dover procedere alla sua liquidazione; 

 

Visto lo Statuto Comunale 

 

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura 

finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di liquidare la fattura emessa dall’Ing. Bracciani Mauro, della ditta Area Engineering 

srl, per secondo acconto spese tecniche di progettazione e direzione dei lavori, agli atti 

n. Prot. 9332 del 20.12.2016, dell’importo di € 6.981,37, oltre Contributo Integrativo 

Cassa di Previdenza 4% di € 279,25 ed IVA 22% di € 1.597,34 per un totale di € 

8.857,96 ponendo la spesa a carico dell’ex Cap. 2818/13 Codice di Bilancio 1203202 

(ampliamento casa di riposo e residenza protetta – f.di comune). 

 

Di dare atto che il Codice CIG è XB3125273E 

 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267. 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, 

comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Spesa di € 8.857,96=, a carico del Cap. 2818/13 Codice di Bilancio 1203202. 

 

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele 

 

GA/ga 

 

 

 

 

 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 43 del 22-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°357 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   09-05-2017                      

 

 

al     24-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


